Artuklular’ın ticarî işleri için birçok

yeri gezip görme imkânı bulmuştur. Eserinin bizim için önemi çok büyüktür. Çünkü

eser, Doğu Anadolu’nun Türkleşmesi dönemini ele almaktadır. Bilhassa Saltuklular’ın

siyasî faaliyetleri hakkında birinci elden kaynaktır. Eser Hz. Ömer’in döneminden 572

(1176) yılına kadar olan olayları içerir23.

El-Kâmil Fi’t-Târih Tercümesi: Đbnü’l-Esîr Đzzeddîn Ali b. Muhammed

tarafından kaleme alınan eser, Đslâm tarihçiliğinin en önemli eserlerindendir.

Đbnü’l-Esir, 1160 yılında Ceziret-i Đbn Ömer (Cizre)’de doğmuştur. O, Đslâm

tarihinin en büyük tarihçilerinden biridir24.

Horenli Moses tarafından kaleme alınan Doğu Anadolu Tarih, Müverrih Vardan

Patmiç Vardabet tarafından yazılan Cihan Tarihi ve Urfalı Mateos Vekayi-Nâmesi (952-

1136) ve Papaz Grigor’un Zeyli (1136-1162) çalışmamız için önemli eserlerdir.

23 Đbnü’l-Ezrak, Ahmed b. Yûsuf b. Ali Đbnü’l-Erzak el-Farikî (510 H. / 1117-577? H. 1181),

Meyyâfârikîn ve Âmid Târihi (Artuklular Kısmı ), Araştırma, Đnceleme ve Notlarla çev. Ahmet
Savran, Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayını, Erzurum 1992.

24 Đbnü’l-Esîr, Đslâm Tarihi, El-Kâmil Fi’t-Tarih Tercümesi , çev. Ahmed Ağırakça - Abdulkerin
Özaydın, c.

Mısır ve Suriye üzerinden Anadolu’ya vardı45.

Alaiye (Alanya), Konya ve Sinop’a giderek buradan Kırım’a ulaştı. Altın Ordu

Han’ı Özbeg’in kervanı ile karşılaştı. Han hamile olan eşlerinden birini Đstanbul’a

gönderiyordu ve Đbn-i Batûtâ’yı bu yolculuk için görevlendiriyordu. 1332 (H. 732/733)

yılında Đstanbul’a varan seyyah, Đstanbul’dan sonra Hazar Denizi ve Aral Gölü’nü

dolaşarak Afganistan’a vardı. Zorlu bir yolculuktan sonra Hindistan’a ulaşan seyyah

tekrar hacca gitmek istedi. Ancak Hindistan’da sultan onu Çin elçisi olarak

görevlendirdi.

etmek zorunda kaldı. Elçilik görevinde başarısız olan seyyah her şeye rağmen 1345 (H.

745/746) yılında Çin’e gitme kararı aldı. Deniz yolunu kullanarak Çin seyahatine

başladı. Seyyahın bu kararı alıp Çin’e gitmesi ve Çin’deki seyahatinin içeriği hakkında

tam bir malumat yoktur46.

Bir Çin gemisiyle Çitatong, Sumatra ve Vietnam’a gitti. Daha sonra artık eve

kurulmasıyla birlikte Anadolu’ya yapılan ilk akınların Erzurum ve yöresine yapıldığını

görmekteyiz. Bu fetih hareketleriyle birlikte Türkler Anadolu’nun iç kesimlerine kadar

ilerlemiş olsalar da arkalarında ele geçiremedikleri birçok kale ve kasaba bulunuyordu.

Bu ilk akınların ardından, H. 463/M. 1071 Malazgirt Meydan Muharebesinden itibaren

Anadolu’da bu durum Türkler lehine değişmeye başlamış ve Anadolu’ya artık bir yurt

gözüyle bakılmıştır126.

Ebu’l-Ferec Tuğrul Bey’in 1054 seferini şöyle kaydeder: “Arapların 446 (m.

1054) yılında Rükneddin Tuğrul Bey Đranlıların bütün memleketlerini zapt ettikten

Türkmenleri etrafında toplamaya ve devleti tehdit etmeye ve Selçuklu idaresine karşı

ayaklanmaya teşvik ediyordu. Bunlar ilk olarak Maraş, Kâhta ve Adıyaman tarafında

isyan başlattılar. Elbistan ve Malatya’da Selçuklu ordularının harekete geçmesi üzerine

153 Gündüz, “Kars”, ĐA, c. XXIV., s. 515.
154 Hicretin 622 (1225) yılında Cengiz Han, Hıtay vilayetinden çıkıp yirmi kez yüz bin askerle gelip Belh
şehrini, Horasan ve Irak vilayetlerini harap etmişti. Süleymanşah o zamanda Mahan’da padişahtı.
Cengiz Han Belh şehrini harap edip Harezmşah’ı Belh’ten çıkardı. O sırada Cengiz Han vefat etti.
Oğulları Hülagu Han ve Ögetey Han’dı.

şeklinde bir resim görülüyor. Altlarında geyik, keçi, koyun boynuzlarından bir sıra

dizilmişti. Her dervişin kapısı üzerinde böyle bir işaret vardır”178.

Kara Yusuf Beyliğin nüfuzunu yeniden kuvvetlendirmek için Celâyir beyleri

arasındaki anlaşmazlıklardan yararlanarak Tebriz’e geldi (794/1392). Aynı yıl içinde iki

175 Sözü edilen yer Hasankaledir. Đlhanlı imparatorluğunun inhilali üzerine vuku bulan büyük anarşi

esnasında Erzurum ve havalisi Sutay Noyan’ın oğlu Emir Hacı Togay’ın eline geçmiş ve bu Hacı
Togay’ın oğlu Hasan, Erzurum şarkında, Pasin bölgesinde bir kale inşa ettirmiş ve kendiside vefatında
orada defnedilmiştir.

savaştı. Bu sırada Timur tekrar ortaya çıktı. Celâyirli Sultan Ahmed’i kaçmaya mecbur

bırakarak Bağdad’ı alan Timur ardından kuzeye yöneldi.

Timur, Muş civarına geldikten sonra kumandanlarını Kara Yusuf’u yakalamaya

memur etti (796/1394). Hiçbir netice alamayan Timur Erzurum Ovasına hâkim bir

noktada bulunan Avnik kalesini kuşattı. Kara Yusuf’un kardeşi Mısır Hoca kırk üç gün

süre ile kaleyi savunduktan sonra teslim etmek zorunda kaldı (2 Şevval 796/31 Temmuz

1394). Mısır Hoca’yı Semerkant’a getiren Timur orada gizlice öldürttü179.

hâkimiyetine son verdi”181. Timur, daha sonra 1402 yılında Erzurum dolaylarında

Tortum kalesini Atabey VI. Akboğa’dan (1391-1451)geri alarak Sutaylılar

(Togaylılar)’a geri verdi182.

Kardeşinin intikamını almak isten Kara Yusuf, Avnik Kalesi’ne saldırarak kale

kumandanı Atlamış’ı esir aldı. 1395 (H. 797)183 Bundan sonra Kara Yusuf ani bir

baskına uğramamak için Musul’a çekildi. Sığınma isteği kabul edilmeyince Osmanlı

Devleti’ne geldi. Daha sonra mücadeleye devam eden Kara Yusuf Celâyirli dostu

Ahmed Celâyir ile arası açılınca Bağdad’ı kuşattı.184 Gelişmeleri yakından takip eden

Bundan sonra Mardin’i Artuklu Devleti elinden alarak Artuklu

Devleti’ne son veren Kara Yusuf halkın şikayetlenmesi üzerine Erzincan’a gelerek

Erzincan’ı Mutahharten’in torunu Şeyh Hasan’dan alarak Erzincan’a kendi

kumandanlarından Pir Ömer’i vali tayin etti.185 Kara Yusuf, 813 / 1410 yılı yazını

atalarının yaşamış olduğu Aladağ’da geçirdikten bir müddet sonra Avnik’e geldi.

Buradan Mutahharten’in torunu olan Şeyh Hasan’ın elinde bulunan Erzincan üzerine

yürüdü ve şehri kuşatarak zapt etti. Bundan sonra Erzincan’ın idaresi Pir Ömer’e

verildi186.

Bey’in onlara verdiği rehber ile Đspir’den Arraquiel (Arakuyel)’e geçti198. Burada

Gürcüler olarak isimlendirdiği Gürcüleşmiş Ortodoks Kıpçak Türkleri ile

karşılaşmışlardır. Heyet, 22 Rebîülevvel 808 / 17 Eylül 1405 Perşembe günü Trabzon

şehrine ulaşmıştır.

789 / 1388 yılında Anadolu’ya giren Timur, Đspir bölgesini Erzincan emîri

Mutahharten’e vermiştir199.

198 Konukçu, Selçuklulardan Cumhuriyete Erzurum, s. 100; Bryer-Winfield, a.g.e., s. 55; Arakuyel

kuvvetle muhtemel Đspir’in kuzey-doğusundaki Çamlıkaya (Hunut) bölgesinde bir yerdir.

sulak tarım arazilerine sahip olması onu daha da geliştirmiştir ve Anadolu’nun

Ortaçağdaki en önemli merkezlerinden biri haline getirmiştir.

4.3. Kara Yusuf’un Faaliyetleri ve Erzincan

Kara-Koyunlu Devleti’nin asıl kurucusu ve Türk tarihinin de en mühim

simalarından olan Kara Yusuf 1410 (H. 813) senesinin ilk aylarında yazı geçirmek için

Aladağ’a gitmiş ve oradan da Avnik’e gelmişti. Burada bulunduğu sırada birçok

kimseler Erzincan hâkimi olan Şeyh Hasan’ı ona şikâyette bulunmuştular. Bunun

üzerine kuvvetlerini alarak Erzincan üzerine yürüyen Kara Yusuf, kendi hâkimiyet

Şeyh Đbrahim’in aralarını bularak onları bastırmıştır. Kışı Tebriz’de geçiren Kara-

Koyunlu beyi bahar başlarında, Zilkade’nin 10’unda (16 Mart 1940), Kazvin yöresinin

Kiyamerd-i Talikanî tarafından yağma edildiğini öğrendi. Fakat çok geçmeden Bistam

Beyi bunları bozguna uğratarak kaçmaya mecbur etmiştir. 1410 (H. 813) yılı başlarında

Kara Yusuf yazı geçirmek üzere yine Aladağ’a gitmiştir. Aladağ’dan Avnik’e gelen

Kara-Koyunlu Beyi Kara Yusuf burada birçok kimsenin Erzincan hâkimi

Mutahharten’in Şeyh Hasan’dan şikâyet etmeleri üzerine bu şehre yürüyerek onu

muhasara altına aldı.

Erzincan’a sadık ve fedakâr adamlarından Pir Ömer’i vali tayin etti. Bu fetih 1410 (H.

813) yılının ilk aylarında olmuştu221.

Kara-Koyunlular mezhep cihetinden müfrit Şîî ve hatta Bâtınî olduklarından

dolayı gerek Memlûk Devleti ve gerek Ak-Koyunlular ve diğer Sünnî mezhebe mensup

devletler bunların aleyhtarı idiler; bilhassa da Ak-Koyunlular ile mücadelelerinin

Bu kanlı muharebe, Sivas ile Erzincan arasında kâin Đğri Bük denilen ovada vukua

geldi. Çobanîler mağlup ve müdemmer, Eretna ise naili zafer oldu. 744 (1343). Bu

muzafferiyet, Eretna’nın mebdei istiklali sayılır. Eretna kendisine büyük bir nüfuz ve

haysiyet kazandıran Đğri Bük zaferinden sonra, Sultan Reşidüddîn Eretna Han ünvanını

takınarak Kayseri ve Sivas’ı payitaht ittihaz etmişti. Đstiklaline engel gördüğü ümerâyı

cebren kendisine inkıyaz ettirdi.

Đkinci bir görüşe göre ise Cengiz

Han döneminde Türe Bey adındaki reislerinin önderliğinde Türkistan’dan

Mâverâünnehr’e, ardından Đran yoluyla Erzurum ve Amid (Diyarbekir) arasına gelerek

yerleşmişlerdir. Türkmenler’in Doğu Anadolu’da harekete geçişleri, Đlhanlı hükümdarı

Ebu Said Bahadır Han’ın 735 / 1335 yılında ölümü ve ardından Moğol Noyanlarının

birbirleriyle mücadeleye giriştikleri esnada vuku bulmuştur258.

Klaviyo’ya göre Timur bu kaleyi Çağatay prenslerinden birine verdi259. Onun bu

kaleyi zapt etmesinin sebebi çok müstahkem olması ve bütün şehre ve civara hâkim

olmasıdır.